

Số: 363 /BC-CTHADS

Hòa Bình, ngày 06 tháng 03 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 5 năm 2017 Nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 6 năm 2017

Thực hiện quy định về chế độ báo cáo trong hệ thống cơ quan Thi hành án dân sự (*Ban hành kèm theo Quyết định số 644/QĐ-TCTHADS ngày 18 tháng 9 năm 2012 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự*), Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình báo cáo kết quả thi hành án dân sự tháng 5 năm 2017 phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2017 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2017

1. Kết quả thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành về việc

Tổng số việc đã thụ lý: 2.211 việc (*trong đó: số cũ chuyển sang 585 việc; số mới thụ lý: 1.626 việc*)

- Số việc ủy thác: 24 việc

- Số việc phải thi hành: 2.187 việc (*tăng 217 việc = 11% so với cùng kỳ năm 2016*)

Trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành 1.760 việc (*chiếm 80% so với số việc phải thi hành*).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành 427 việc (*chiếm 20% so với số việc phải thi hành*).

Đã giải quyết xong 1.238 việc (*chiếm 57% so với số việc phải thi hành*), giảm 03% so với cùng kỳ năm 2016; trong đó: đã thi hành xong hoàn toàn 1.229 việc (*chiếm 70% so với số có điều kiện thi hành, giảm 03% so với cùng kỳ năm 2016*). Số việc giải quyết xong trên số việc có điều kiện thi hành đạt tỷ lệ 70.34%

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là 949 việc, tăng 170 việc = 22% so với cùng kỳ năm 2016

1.2. Kết quả thi hành về tiền:

Tổng số tiền đã thụ lý: 189.140.451.000 đồng trong đó (*năm trước chuyển sang 93.998.908.000 đồng, số mới thụ lý 95.141.543.000 đồng*)

- Số tiền ủy thác: 26.799.369.000 đồng

- Số tiền phải thi hành: 162.341.082.000 đồng (*tăng 23.061.624.000 đồng = 17% so với cùng kỳ*), trong đó:

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 131.528.064.000 đồng (*chiếm 81% so với số tiền phải thi hành*)

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành 30.813.018.000 đồng (*chiếm 19% so với số tiền phải thi hành*).

- Đã giải quyết xong 6.486.029.000 đồng (*chiếm 4% số tiền phải thi hành, giảm 3,5% so với cùng kỳ năm 2016*), Trong đó đã thi hành xong hoàn toàn 5.771.235.000 đồng (*chiếm 4,4% so với số tiền có điều kiện thi hành, giảm 3% so với cùng kỳ năm 2016*). Số tiền giải quyết xong trên số tiền có điều kiện thi hành đạt tỷ lệ 4.93%

- Số tiền chuyển kỳ sau là: 155.855.053.000 đồng (*tăng 26.993.003.000 đồng = 21% so với cùng kỳ năm 2016*)

(*Gửi kèm biểu 6, biểu 7*)

1.3. Tình hình, kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Trong tháng, các cơ quan Thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 01 trường hợp, tăng 01 trường hợp so với cùng kỳ năm 2016.

Kết quả: đã tổ chức cưỡng chế thành công 01/01 trường hợp, đạt tỷ lệ 100%.

1.4. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án

Trong tháng toàn tỉnh không có vụ việc nào đề nghị xét miễn, giảm thi hành án. Không tăng so với cùng kỳ năm 2016

1.5. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

Toàn tỉnh không có vụ việc nào của Chi cục THADS các huyện, thành phố xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ của Cục THADS tỉnh.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

*** Đánh giá chung**

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về THADS thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, ý kiến kiến nghị của công dân được giải quyết kịp thời, đúng quy định.

2.1. Kết quả tiếp công dân

- Tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo: 02 lượt người (*không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án*).

2.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tính đến thời điểm 28/2/2017 toàn tỉnh thụ lý mới 01 đơn tố cáo = 01 việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục THADS cấp huyện (*Chi cục THADS huyện Kim Bôi*) hiện đơn đang trong thời gian xem xét giải quyết.

Đơn vị đã giải quyết xong 01 đơn tố cáo từ tháng trước chuyển sang thuộc thẩm quyền giải quyết của Cục THADS tỉnh.

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện khoa học, nghiêm túc theo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật

Trong tháng đơn vị tiếp tục làm việc với UBND thị trấn Bo, Chi cục THADS huyện Kim Bôi về nội dung đơn kiến nghị của các hộ dân trong khu vực đối với việc cưỡng chế THADS vụ Sơn Lan.

- Làm việc với Ban Nội chính, Ban pháp chế HĐND tỉnh về nội dung đơn tố cáo của các bà Lê Thị Hiền, Lê Thị Lan, Phạm Lê Dung, Phạm Lê Phương. Địa chỉ: Số nhà 19, khu Thái Bình, thị trấn Bo, Kim Bôi, Hòa Bình; vụ bà Lê Thị Mai, vụ bà Nguyễn Thị Hòa tại thành phố Hòa Bình.

3. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng

- Tham mưu xây dựng văn bản đề nghị Tỉnh ủy Hòa Bình đánh giá đối với Lãnh đạo Cục theo quy định.

- Thực hiện qui trình và hoàn thiện hồ sơ bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo quản lý cho công chức đủ điều kiện bổ nhiệm lại.

- Rà soát lập danh sách và hồ sơ đối với công chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn dự kỳ thi Chấp hành viên sơ cấp, Chấp hành viên trung cấp, Chấp hành viên cao cấp, Thẩm tra viên chính năm 2017, lập danh sách công chức tham gia bồi dưỡng chức danh Thư ký Thi hành án năm 2017 gửi Tổng Cục THADS.

- Lập tờ trình đề nghị Tổng cục THADS giao quyền Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Đà Bắc.

- Ra Thông báo nghỉ hưu đối với đồng chí Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Kỳ Sơn và Thông báo giao quyền phụ trách đơn vị cho đồng chí Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Kỳ Sơn.

- Tham mưu xây dựng báo cáo Tổng kết thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/BCSD ngày 14/3/2016 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức cán bộ các cơ quan Thi hành án dân sự giai đoạn 2014 - 2016; sơ kết công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, công tác biệt phái, báo cáo về việc thực hiện Hợp đồng 68 tại các cơ quan THADS tỉnh.

- Yêu cầu Chi cục THADS huyện Cao Phong, Đà Bắc thực hiện kỷ luật cán bộ vi phạm theo thẩm quyền. Báo cáo Thanh tra Bộ về quy trình kỷ luật đồng chí Nguyễn Đức Thọ Chấp hành viên sơ cấp Chi cục THADS huyện Cao Phong.

4. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự

Công tác quản lý kinh phí, tài sản, ngân sách và quản lý thu , chi tiền thi hành án được thực hiện đúng quy định của Thông tư số 91/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010, Luật Ngân sách, chế độ chi tiêu tài chính hiện hành, sử dụng kinh phí phục vụ cho hoạt động của đơn vị bảo đảm đạt hiệu quả, đáp ứng nhu cầu công tác và tiết kiệm kinh phí, đảm bảo chế độ lương và các chế độ khác cho cán bộ, công chức đơn vị.

5. Một số mặt công tác khác

- Tổ chức Hội nghị Công chức, người lao động và Tổng kết công tác an ninh trật tự năm 2016, triển khai công tác 2017.

- Triển khai công điện của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ ngay sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán năm 2017.

- Tham gia Hội nghị trực tuyến giữa Tổng cục Thi hành án dân sự với Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc TW về công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính.

- Hội đồng thi đua Khen thưởng của Cục đã xây dựng Kế hoạch và ban hành văn bản phát động phong trào thi đua năm 2017 đến các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố.

+ Lập danh sách đăng ký các thành tích khen thưởng đối với tập thể và cá nhân trong toàn tỉnh gửi Tổng cục THADS theo đúng yêu cầu.

- Xây dựng Kế hoạch và ban hành văn bản triển khai thực hiện kế hoạch Công tác năm 2017 của Tổ công tác chỉ đạo xử lý các vụ việc liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng.

- Ban hành Kết luận kiểm tra đối với Chi cục THADS huyện Kỳ Sơn, Kế hoạch kiểm tra công tác THADS đối với các Chi cục THADS huyện, thành phố năm 2017.

- Ban hành Quyết định và xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình năm 2017.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch công tác năm 2017 và tiến hành xin ý kiến phê duyệt theo đúng thẩm quyền.

- Triển khai đến các huyện, thành phố trong tỉnh Kết luận của Tổng Cục trưởng tại buổi làm việc trực tuyến của Tổng cục với 63 Cục THADS địa phương ngày 16/01/2017.

6. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

6.1 Hạn chế, tồn tại và khó khăn, vướng mắc

- Kết quả công tác thi hành án dân sự về tiền còn thấp (*4,93% về tiền*). Còn có Chi cục có lượng tiền phải thu lớn phát sinh nhiều vụ việc phức tạp, có số thu lớn đặc biệt là án tín dụng ngân hàng, tranh chấp đất đai liên quan đến hộ gia đình... gây ra những khó khăn cho việc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ của các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh (*Chi cục THADS huyện Lương Sơn, Thành phố*)

6.2 Nguyên nhân

- Số việc và số tiền thụ lý tăng cao so với cùng kỳ năm 2016 (*thụ lý về việc tăng 215 việc = 11%, tiền tăng 44.839.641.000 đồng = 31%*) Trong đó thụ lý mới tăng 6% về việc và 15% về tiền.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 6 NĂM 2017

1. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị giao năm 2017, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao theo Nghị quyết của Quốc hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự: bảo đảm ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự. Thi hành xong đạt 74% về việc 32% về tiền so với số có điều kiện thi hành; giảm tối thiểu 10% số việc và 06% về tiền chuyển kỳ sau.

2. Làm việc với Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giải quyết vụ Vũ Công Trí, trú tại xã Mông Hóa, huyện Kỳ Sơn, tỉnh Hòa Bình.

3. Nêu cao tinh thần chủ động trong công việc đối với từng công chức, người lao động. Tiếp tục thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan và thời gian lao động.

4. Tiến hành quyết toán kinh phí năm 2016 đối với Chi cục THADS các huyện, thành phố trong tỉnh.

5. Phối hợp với Ban chấp hành công đoàn Cục tổ chức Lễ kỷ niệm 107 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng (8/3/1910- 8/3/2017).

6. Tham mưu giúp UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày ngày 05/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thi hành án dân sự.

7. Xây dựng Kế hoạch phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua ” thi hành án cao điểm” trong ngành thi hành án dân sự năm 2017.

8. Tổ chức họp báo công tác thi hành án dân sự Quý I năm 2017.

9. Thực hiện tốt công tác Văn phòng trong việc tham mưu, tổng hợp giúp lãnh đạo Cục trong quá trình quản lý, chỉ đạo điều hành toàn diện các mặt công tác; xây dựng và ứng dụng có hiệu quả công nghệ tin học trong công tác thi hành án dân sự

10. Thực hiện tốt các công việc khác theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2017 và chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục thi hành án dân sự và Lãnh đạo địa phương.

Trên đây, là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 5 năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2017 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hoà Bình./.

Nơi nhận:

- Tổng cục Thi hành án dân sự;
- Lãnh đạo Cục (b/c);
- Email: tonghopvptc@moj.gov.vn;
- Trang Thông tin điện tử của Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT,TH.

**TL.CỤC TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Lê Thị Thu Huyền